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Előszó

A biokémia szeretete orvostanhallgató koromból ered: számomra a biokémia az élet alapjainak

rejtelmeit mutatta meg, csodálatra méltó szabályozási folyamatokat tárt fel, melyek némán és

pontosan teszik a dolgukat a szervezetünkben. A hemosztázis iránti rajongás egyenesen

következett ebből- a rendszer komplexitása, erősen szabályozott egyensúlya, különleges

biokémiája, farmakológiája végzett orvosként is mindig gondolkodásra, problémamegoldásra

késztetett egy vérző- vagy éppen trombotikus eseményt szenvedett beteg laboratóriumi

vizsgálata esetén. Mindig is foglalkoztatott az egyes, hemosztázisra ható terápiák

sikertelenségének oka: az akut ischaemiás stroke kezelésére alkalmazott trombolízis, vagy az

aterotrombotikus események szekunder prevenciójára alkalmazott egyes trombocita funkció

gátló terápiák hatástalansága a betegek prognózisát nagyban befolyásolja. Mégis, míg az egyéb

aterotrombózis rizikófaktorok pl. diabetes mellitus, hiperlipidémia vagy hipertónia esetén a

terápia hatékonyságának ellenőrzése minden esetben megtörténik, a hemosztázisra ható

készítmények hatását sok esetben nem vizsgáljuk, nem monitorozzuk. Ennek oka összetett: a

háttérben állhat a hatástalansággal kapcsolatos ismereteink hiánya, a megfelelő laboratóriumi

marker vagy teszt hiánya, vagy a laboratóriumi vizsgálatra vonatkozó megfelelő evidencia

hiánya. Hálás vagyok, hogy munkám során az “elméleti oldalról” olyan iskolateremtő mesterek

tanítványa lehettem, akik kiváló biokémiai és laboratóriumi diagnosztikai ismeretekkel

gazdagítottak, a “klinikai oldalról” pedig olyan magas színvonalú szakmai kollaborációkra volt

lehetőségem, ahol a klinikus mentorok valódi problémát jelentő, a betegellátást közvetlenül

érintő kérdéseket tettek fel és tényleges segítséget kaptam a kérdések megválaszolásához. Az

értekezésben összefoglalt eredmények alapját hemosztázis biokémiai és laboratóriumi

ismeretek adják, de reményeink szerint kutatásaink hosszú távon közvetlenül is a betegek

gyógyulását szolgálják majd.
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1 RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AA arachidonsav
AC adenilát cikláz
ACA arteria cerebri anterior
ACI arteria carotis interna
ACM arteria cerebri media
ADAMTS-13 a disintegrin and metalloprotease with a thrombospondin type 1 motif,

member 13
ADP adenozin-5’-difoszfát
AIS akut ischaemiás stroke
ANOVA varianciaanalízis
ANCOVA variancia-kovariancia-analízis
APC aktivált protein C
APCE antiplazmin hasító enzim
APTI aktivált parciális tromboplasztin idő
ARU Aspirin Reactivity Units
aSICH aszimptomatikus intrakraniális vérzés
ASPECTS Alberta Stroke Program Early CT Score
ATP adenozin-5’-trifoszfát
AUC görbe alatti terület
α2-PI α2-plazmin inhibitor
A3P5P adenozin-3', 5'-difoszfát
BMI testtömeg index
CHADS2 Congestive Heart failure, Hypertension, Age ≥ 75, Diabetes, Stroke
CHA2DS2-VASc Congestive Heart failure, Hypertension, Age ≥ 75, Diabetes, Stroke,

Vascular disease, Age 65-74, Sex Category
cAMP ciklikus adenozin-monofoszfát
CBS clot burden score
cfDNA szabad, sejten kívüli DNS
CI konfidencia intervallum
CLA alvadék lízis teszt
CLA AUC alvadék lízis teszt görbe alatti területe
CLT alvadék lízis idő
CLSI Clinical and Laboratory Standards Institutes
COX-1 ciklo-oxigenáz 1
COVID-19 koronavírus-betegség-2019
CPI karboxipeptidáz inhibitor
CT komputertomográfia
CTA komputertomográfia angiográfia
CTAD nátrium-citrátot, teofillint, adenozint és dipyridamolt tartalmazó

vérvételi cső
CYP citokróm P
DE diagnosztikai hatékonyság
DNS dezoxiribonukleinsav
DOAC direkt orális antikoaguláns
DW-MRI Diffusion-Weighted Magnetic Resonance Imaging
ECASS European Cooperative Acute Stroke Study
EDTA etilén-diamin-tetraecetsav
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EKG elektrokardiográfia
ELISA enzimhez kapcsolt immunszorbens technika
EPCR endothelsejt protein C receptor
ESO European Stroke Organisation
ETP endogén trombin potenciál
FITC fluoreszcein-izotiocianát
FEU fibrinogén ekvivalens unit
FRET fluoreszcencia rezonancia energiatranszfer
FV V-ös véralvadási faktor
FVLeiden V-ös véralvadási faktor Leiden mutációja
FVIII VIII-as véralvadási faktor
FXIII XIII-as véralvadási faktor
FXIIIa XIII-as véralvadási faktor aktivált formája
F1+2 protrombin fragmens 1+2
GCS Glasgow Kóma Skála
GP glikoprotein
HEPES 4-(2-hidroxietil)-1-piperazin-etánszulfonsav
HDL magas denzitású lipoprotein
HR veszélyhányados
HRPO tormaperoxidáz
hsCRP nagy érzékenységű C-reaktív protein meghatározás
ICAM-1 intercelluláris adhéziós molekula-1
ICE intrakardiális ultrahang
ICH intracerebrális vérzés
INR nemzetközi normalizált ráta
IQR interkvartilis tartomány
LDL alacsony denzitású lipoprotein
LVEF bal kamrai ejectiós frakció
LVO nagyérelzáródás
mCLA módosított alvadék lízis teszt
MFI átlagos fluoreszencia intenzitás
MRI mágnesesrezonancia-képalkotás
mRS módosított Rankin Skála
NET neutrofil extracelluláris csapda
NIHSS National Institutes of Health Stroke Scale
NO nitrogén-monoxid
NPV negatív prediktív érték
OAC orális antikoaguláns
OR esélyhányados
PAD4 peptidilarginin-deimináz 4
PAI-1 plazminogén aktivátor inhibitor-1
PAP plazmin- α2-plazmin inhibitor
PBS foszfáttal pufferolt sóoldat
PCR polimeráz láncreakció
PDP trombocita-depletált plazma
PF pitvarfibrilláció
PGE1 prosztaglandin E1
PGI2 prosztaglandin-I2
PI protrombin idő
POCT point-of-care testing
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PPACK D- fenilalanil-L-prolil-L-arginin chloromethil keton
PPV pozitív prediktív érték
PPP trombocita szegény plazma
PRI platelet reactivity index
PRP trombocita dús plazma
PRU P2Y12 reaction unit
ROC receiver operating characteristics
ROTEM rotációs tromboelasztometria
RR relatív kockázat
rt-PA rekombináns szöveti típusú plazminogén aktivátor
rhTM rekombináns humán trombomodulin
SARS-CoV-2 severe acute respiratory syndrome coronavirus 2
SCI néma cerebrális ischaemia
SDS-PAGE nátrium-dodecil-szulfát poliakrilamid gélelekroforézis
SICH szimptomatikus intrakraniális vérzés
TAFI trombin aktiválta fibrinolízis inhibitor
TAT trombin-antitrombin
TEG tromboelasztográfia
TFPI szöveti faktor útvonal inhibitor
TGFβ transzformáló növekedési faktor β
TI trombin idő
TIA tranziens ischaemiás attack
TM trombomodulin
TNFα tumor nekrózis faktor α
TOAST Trial of ORG 10172 in Acute Stroke Treatment
t-PA szöveti típusú plazminogén aktivátor
TXA2 tromboxán A2
TXB2 tromboxán B2
u-PA urokináz típusú plazminogén aktivátor
VASP vazodilátor stimulált foszfoprotein
VASP-P vazodilátor stimulált foszfoprotein foszforilált formája
VCAM-1 vaszkuláris adhéziós molekula-1
VKA K-vitamin antagonista
VTE vénás tromboembólia
VWF von Willebrand faktor

bagoly_153_23

9

2 BEVEZETÉS

2.1 A hemosztázis rendszer

A hemosztázis az érrendszeri sérülésekre adott fiziológiás védekező mechanizmus (1). A

hemosztázis három pillére: az érfal integritása, a koagulációs rendszer és a vérlemezkék

megfelelő száma és működése biztosítja azt, hogy az ér sérülésének helyén a vérzés minimálisra

csökkenjen, és a trombocitákból és fibrinből álló hemosztatikus dugó létrejöhessen (1).

A koaguláció kaszkádra vagy vízesésre emlékeztető aktiválódási rendszerét 1964-ben

MacFarlane és munkatársai, valamint Davie és Ratnoff írták le először (2, 3). Az általuk

felvázolt kaszkádszerű aktiválódási folyamatot két szakaszra tagolták: az intrinsic és az

extrinsic útra, mely a közös útvonalban folytatódott. A modell alapján a koagulációs folyamat

egy proteolitikus reakciósorozat, mely során mindegyik résztvevő proteáz hasítja és aktiválja a

soron következőt (2). Napjainkban a vízesésre emlékeztető kaszkádrendszer elméletét

felváltotta a hemosztázis sejt alapú modellje, melyet Hoffman és Monroe 2001-ben definiált

(4). Az általuk leírt rendszer a hemosztázist három egymással átfedő részre bontja: az iniciációs,

az amplifikációs és a propagációs fázisra (1. ábra) (4, 5).

1. ábra. A hemosztázis sejt alapú modellje. FVIIa: aktivált VII-es faktor, TF: szöveti faktor. Forrás:
Mackman N et al, Arterioscler Thromb Vasc Biol, 2007 alapján (1)

2.1.1 A koaguláció iniciációs, amplifikációs és propagációs fázisa

A koaguláció sejt alapú modelljét sematikusan a 2. ábra mutatja be. Az iniciációs fázis a szöveti

faktort expresszáló sejtekre (endothel, szubendotheliális struktúrák) lokalizálódik (6). Ebben a

szakaszban az aktivált VII-es faktor (FVIIa) - szöveti faktor komplex kis mennyiségben

aktiválja a IX-es és X-es faktorokat. Ezt követően az aktivált X-es faktor (FXa) az aktivált V-
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ös faktorral (FVa) együtt kis mennyiségben protrombináz komplexet képez a szöveti faktort

hordozó sejtek felszínén, mely a protrombint trombinná konvertálja. A sérülés helyén a

trombociták kollagénhez és egyéb extracelluláris mátrix komponensekhez tapadnak ki. Az

adhéziós folyamat tovább aktiválja a vérlemezkéket, és elősegíti a granulumok szekrécióját,

benne a koaguláció propagációját elősegítő faktorokkal, pl. FV. A folyamat azáltal marad

lokalizált, hogy a sejtfelszínhez kötött FXa védett marad a plazma proteáz inhibitorokkal

szemben. Amennyiben az FXa disszociál a szöveti faktort hordozó sejtekről, a folyadékfázisban

gyorsan gátlódik az aktivitása a szöveti faktor útvonal inhibitor (TFPI) vagy az antitrombin

révén. Az inhibitorok jelenléte tehát hatékonyan lokalizálja az FXa aktivitást azon a felszínen,

ahol képződött. Az iniciációs szakaszban ennek megfelelően csak kevés aktív koagulációs

fehérje képződik (2, 4).

2. ábra. A koaguláció sejt alapú modellje. 1.: iniciációs fázis, 2.: amplifikációs fázis, 3.: propagációs
fázis. a: aktivált forma, F: faktor, TF: szöveti faktor, VWF: von Willebrand faktor. Forrás: Versteeg HH
et al, Physiol Rev, 2013 alapján (7)

Az amplifikációs fázis során a vérlemezkék és a kofaktorok aktiválódása történik meg a szöveti

faktort hordozó sejteken képződő kis mennyiségű trombin által. A koaguláció kezdetén a von

Willebrand faktor (VWF) szubendotheliális mátrix fehérjékhez, például I-es, III-as és VI-os

típusú kollagénekhez kötődik, a kikötött VWF pedig a keringő trombociták glikoprotein Ibα

(GPIbα) receptorához kötődve iniciálja a trombocita adhézió folyamatát, mely során

aktiválódnak a trombociták (8). A koaguláció során keletkező trombin a trombociták

GPIb/IX/V komplexe és proteáz aktiválta receptorai (PAR) révén aktiválja a trombocitákat (9).
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Az aktiváció hatására a trombociták alakváltozáson mennek keresztül, membránjuk külső és

belső felszíne közötti aszimmetrikus foszfolipid-megoszlás megváltozik, megjelennek a külső

felszínen a prokoaguláns, negatív töltésű foszfolipidek, úgymint a foszfatidil-szerin és

foszfatidil-etanolamin. A g-karboxi-glutaminsavban (Gla) gazdag domént tartalmazó alvadási

faktorok (pl. FII, FVII, FIX, FX) elsősorban a foszfatidil-szerin-klaszterekhez kötődnek, a

foszfatidil-szerin jelenlétében a koagulációs reakciók több ezerszeresére gyorsulnak (10). Az

iniciációs fázisban képződő trombin egy másik funkciója az V-ös és VIII-as kofaktorok és a


[…]


betegek szignifikánsan jobb hosszú távú túlélést mutattak azokhoz képest, akiknél a

legalacsonyabb kvartilisben volt az α2-PI antigén (HR: 4,54; 95% CI:1,92-10,8; p<0,001);

azonban többváltozós analízisben az alacsony felvételkori α2-PI antigén nem bizonyult a rossz

hosszú távú kimenetel független kockázati tényezőjének. Azokban a betegekben, akik a terápiát

követő 14. napig elhunytak, szignifikánsan alacsonyabb FXIII szintek voltak megfigyelhetők a

trombolízist követően, melynek hátterében nagyobb mértékű konszumpció állhat.

4. Többváltozós analízisek eredménye alapján az intravénás trombolízis sikerének meghatározó

tényezői a stroke súlyossága ill. maga a trombus mérete, míg a vizsgálatainkban megfigyelt

egyes fibrinolízis marker változások feltehetőleg a trombus kialakulásának és a protrombotikus
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hemosztázis egyensúly kialakulásának másodlagos jeleként, mintsem a lízis kimenetelét

dominánsan meghatározó tényezőként értékelhetők.

5. Vizsgálatunkban igazoltuk, hogy a FXIII-A p.Val34Leu polimorfizmus jelentős hatással volt

az alvadék méretére in vivo és in vitro kísérletes körülmények között egyaránt. A különböző

kísérleti körülményekből származó kombinált megfigyeléseink együttesen azt sugallják, hogy

a FXIII-A Leu34 allél jelentősen mérsékli a megemelkedett fibrinogén szint protrombotikus

hatását a vérrög tömegére vonatkozóan.

6. Kimutattuk, hogy FV vad típusú egyénekben a trombomodulin lassítja a trombin által

indukált FXIII aktivációt, ezáltal a fibrin láncok keresztkötését és az a2-PI fibrinhez történő

keresztkötését. A FVLeiden mutáció a trombomodulin ezen hatásait megszünteti, ami (a TAFI

aktivációra kifejtett hatás mellett) szerepet játszhat a mutáció antifibrinolitikus/protrombotikus

hatásában.

7. A hemorrhagiás transzformációval a vizsgált hemosztázis paraméterek közül csak a

felvételkor mért alacsony α2-PI, valamint lízis utáni emelkedett VWF antigén szintek mutattak

szignifikáns kapcsolatot. Az általunk vizsgált kohorszban a PAI-1 5G/5G genotípus a lízist

követő intrakraniális vérzés független prediktorának bizonyult (OR: 4,75; 95% CI: 1,18-19,06;

p=0,028). Kimutattuk, hogy az AIS betegek felvételi vérmintájából elvégzett módosított

alvadék lízis vizsgálat sejtmentes DNS-el és hisztonnal kiegészítve, ill. a trombin generációs

teszt ígéretes kiindulási alapot jelenthetnek a jövőben a hemorrhagiás transzformációt

előrejelző tesztek fejlesztésére.

8. Nem traumás intracerebrális vérzést szenvedett betegeket vizsgáló kohorszban a kórházi

felvételkor a trombin generációs tesztben meghatározott peak thrombin paraméter

szignifikánsan magasabbnak bizonyult a vizsgált referencia egyénekhez képest és összefüggést

mutatott a betegek hosszú távú kimenetelével. Az eredmények az agyvérzett betegekben

potenciálisan fennálló hiperkoagulabilitást igazolják, és rámutatnak a megfelelő VTE profilaxis

alkalmazásának fontosságára ebben a betegcsoportban.

9. Kidolgoztunk egy módosított, PGE1-et tartalmazó ADP-indukálta trombocita aggregációs

módszert, mely a clopidogrel hatás tesztelésére alkalmasnak bizonyult. A teszt P2Y12 receptor
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specifikus, megbízható, könnyen elvégezhető és olcsó. A teszt jó korrelációt mutatott a VASP

foszforilációs teszt eredményével és magas diagnosztikus hatékonyságot mutatott clopidogrel

monoterápián lévő betegekben. A hagyományos ADP-indukálta aggregációval szemben a teszt

nem érzékeny aszpirin hatására és javasolható kettős trombocitagátló terápián lévő betegek

vizsgálatára is.

10. Kimutattuk, hogy az aszpirin hatást detektáló tesztek közül a clopidogrel monoterápia

szignifikánsan gátolta az AA-indukálta trombocita aggregációt és szekréciót, valamint az AA-

indukálta TXB2 termelődést a trombocitákban. A VerifyNow Aspirin teszt eredményeit nem

befolyásolta a clopidogrel, így az javasolható kettős trombocitagátló terápián lévő betegekben

aszpirin hatás vizsgálatára.

11. Eredményeink azt mutatták, hogy a clopidogrel hatást vizsgáló módszerek közül a P2Y12

receptor specifikus teszteket nem befolyásolja az aszpirin hatása. Ennek megfelelően kettős

trombocitagátló terápián lévő betegekben a clopidogrel hatás vizsgálatára a VASP foszforiláció

és az általunk kidolgozott, PGE1 jelenlétében végzett, módosított ADP aggregációs módszer

javasolható.

12. Pitvarfibrilláló betegek és nem pitvarfibrilláló kontrollok intrakardiális és perifériás

vérmintáiból megvizsgálva a hemosztázis és fibrinolitikus rendszer egyes markereit

megállapítottuk, hogy a FVIII aktivitás és a VWF antigén szint a pitvarfibrilláló betegekben

szignifikánsan emelkedett a kontrollokhoz képest mind az intrakardiális, mind a perifériás

vérmintákban. Az FVIII aktivitás és VWF szintek közötti jó korreláció arra utalt, hogy a magas

szintek hátterében endothel károsodás állhat.

13. Eredményeink igazolták, hogy a cryoballonnal végzett pulmonális véna izoláció előtt a

megszakítás nélküli orális antikoaguláns kezelés jelentősen gátolja a hemosztázis aktiválódását,

valamint a dabigatran hatásosabb gátlást biztosít az intrakardiális hemosztázis aktivációja és

következményes fibrinolízissel szemben, mint a VKA. A cryoballon abláció az alkalmazott

preoperatív antikoagulálástól függetlenül jelentős endothel aktivációt okozott, amit az

emelkedett FVIII aktivitás és VWF szintek jeleztek az abláció utáni vérmintákban. Az

eredmények felhívják a figyelmet az antikoaguláció fontosságára a posztablációs időszakban is.
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Bagoly Zsuzsa (Klinikai orvostudományok) tudományos és oktatói munkásságának összefoglalása
MTA V. Orvostudományi Osztálya (2023.12.01)
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szakcikk hazai idegen nyelvű 0 0 0
szakcikk magyar nyelvű 1 0 0
szakcikk sokszerzős, érdemi szerzőként3 0 0 0
összefoglaló közlemény 9 708 811
rövid közlemény 3 15 17

II. Könyvek 0
a) Szakkönyv, kézikönyv, tankönyv szerzőként 0

idegen nyelvű 0 0 0
magyar nyelvű 0 0 0
aa) Felsőoktatási tankönyv 0 0 0

b) Szakkönyv, kézikönyv, konferenciakötet, tankönyv szerkesztőként 0
idegen nyelvű 0
magyar nyelvű 0
bb) Felsőoktatási tankönyv 0

III. Könyvrészlet 3
idegen nyelvű 0 0 0
magyar nyelvű 3 0 0
cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet 0 0 0

IV. Konferenciaközlemény4 0 0 0
Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) 0 0 0
Tudományos közlemények összesen (I.-IV) 65 1267 1503
Tudományos és oktatási közlemények összesen (I-IV.) 65 1267 1503

V. További tudományos művek 5
További tudományos művek, ide értve a nem teljes folyóiratcikkeket és a nem
ismert lektoráltságú folyóiratokban megjelent teljes folyóiratcikkeket is 2 0 0

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok 3 12 14
Oltalmak (szabadalmak) 0 0 0

VI. Hivatkozott absztraktok5 2 3 8

Összes hivatkozás1 1282 1525

Hirsch index6 20

g index6 38

Speciális tudománymetriai adatok Száma Összes
hivatkozás

Első szerzős teljes folyóiratcikkek száma2 13 277

Utolsó szerzős teljes folyóiratcikkek száma2 16 124
A tudományos fokozat (PhD) elnyerése utáni (2008) teljes tudományos
folyóiratcikkek száma 56 1225

Az utolsó 10 év (2013-) tudományos, teljes, lektorált tudományos
folyóiratcikkeinek száma 44 379

A legmagasabb hivatkozottságú közlemény hivatkozásainak száma (az
összes hivatkozás százalékában) 377 24,72%

Hivatkozások száma, amelyek nem szerepelnek a WoS/Scopus rendszerben 71 + 0
Jelentés, guideline 1 21
Csoportos (multicentrikus) közleményben kollaborációs közreműködő7 0 0
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