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OPPONENSI VÉLEMÉNY

DR. BAGOLY ZSUZSA: „HEMOSZTÁZIS VIZSGÁLATOK CEREBROVASZKULÁRIS

KÓRKÉPEKBEN: ÚJ BIOKÉMIAI ÉS KLINIKAI VONATKOZÁSOK”

című MTA Doktori értekezéséről

A jelölt értekezése alapjául 20 közleményt jelöl meg, melyek közül négy D1, hét Q1,

kilenc Q2 kategóriájú folyóiratban jelent meg. A jelölt 10 közleményben utolsó, 7-ben pedig

első szerző.

Szintén nem tartozik a doktori mű közvetlen tartalmi értékeléséhez, de a jelölt

kiemelkedő tudományos tevékenységének érzékeltetéséhez fontosnak tartom kiemelni azt is,

hogy az említett 20, jelen értekezés alapjául szolgáló közlemény mellett, PhD fokozatának

megszerzése óta megjelent további - 41 közlemény szerzője, társzerzője, ezek közül 8-ban

első szerző, ezen közlemények fele (D1:4 Q1:16) besorolású. Kiemelném továbbá, hogy

jelölt kutatói tehetsége korán megmutatkozott, hiszen már a PhD fokozatszerzés előtt

megjelent négy publikációjából is egy D1, 3 Q1 besorolású. Megemlíteném még, hogy a jelölt

közleményeinek független idézettsége (a pályázó által csatolt MTMT adatlap szerint

2023.12.01.) 1282 volt, ami ezen bírálat írásakor (kevesebb mint egy év elteltével) 1386, azaz

több mint 100 független idézettel emelkedett, ami objektíven tükrözi jelölt tudományos

eredményeinek nemzetközi reputációját.

Azért tartottam fontosnak az említett (bárki által elérhető, ellenőrizhető adatok)

hangsúlyozását, mert bizonyítják, hogy a jelölt folyamatosan képes új tudományos

eredmények elérésére, folyamatos magas színvonalú publikációs tevékenységre. Mindezek

munkássága hitelességét is bizonyítják, aminek manapság egyre nagyobb a jelentősége,

gondolok itt az utóbbi évek sajnálatos kutatásetikai válságára pl. legmagasabb reputációjú

lapokból – nem kerülöm ki a szót – adathamisítás miatt visszavont cikkekre, a mesterséges

intelligenciával történő visszaélésre, - „predátor” folyóiratok, „publikációs gyárak”

(„research paper mill”) megjelenésére (lásd még:

https://en.wikipedia.org/wiki/Research_paper_mill).

2

Visszatérve a doktori műre:

A mű egy rövid „Előszóval” kezdődik, amiben a jelölt azon túlmenően, hogy hitet tesz

„hemosztázis iránti rajongás”-áról, tömör és logikus indoklását is adja témaválasztása

fontosságának „míg az egyéb aterotrombózis rizikófaktorok pl. diabetes mellitus,

hiperlipidémia vagy hipertónia esetén a terápia hatékonyságának ellenőrzése minden esetben

megtörténik, a hemosztázisra ható készítmények hatását sok esetben nem vizsgáljuk, nem

monitorozzuk. Az értekezésben összefoglalt eredmények alapját hemosztázis biokémiai és

laboratóriumi ismeretek adják, de reményeink szerint kutatásaink hosszú távon közvetlenül is

a betegek gyógyulását szolgálják majd.”

Az előszóval kiváltott „captatio benevolentiae”-t, némileg mérsékli azonban a követő

oldalakon található rövidítések jegyzéke: a jelölt több mint 110 ( ha jól számoltam 117)

rövidítést használ, ami nem könnyíti meg – a köszönetnyilvánítás és irodalomjegyzékek

nélkül is 173 oldalas – értekezés olvasását (szerencsére a kereső-program a a mű letölthető

elektronikus változatában működik….).

Másrészt viszont hasznos formai-szerkesztési megoldásnak tartom, hogy az

„Eredmények” fejezet minhárom alfejezetének végén megtalálható „A részeredmények rövid

összefoglalása”, a vonatkozó szakcikkek megadásával.

A bevezetés (összességében 43 oldal) a hemosztázis rendszerrel a stroke-al , a

pitvarfibrillációval kapcsolatos, a doktor mű szempontjából releváns ismereteket

foglalja össze a leírtak megértését 19. kitűnő ábrával és 6 táblázattal segíti, az ábrák

különösen sokat segítenek a hemostasis bonyolult rendszerének megértésében.

A következő fejezetben a doktori mű fő célkitűzéseit fogalmazza meg a jelölt, amelyek:

• Hemosztázis vizsgálatok akut ischaemiás stroke (AIS) betegekben az intravénás

trombolízis kimenetelének vizsgálatára. Experimentális vizsgálatok a fibrinolízis

regulációjának jobb megértése érdekében.

• Hemosztázis vizsgálatok a vérlemezke gátló terápiák hatástalanságának felismerésére.

• Hemosztázis vizsgálatok pitvarfibrilláló betegekben a tromboembóliás szövődmények

(stroke rizikó) jobb megértése érdekében.
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A célkitűzéseket minden területen számos pontban tovább részletezi (ezek ismertetésétől

időhiány miatt eltekintek), de kiemelném, hogy a célkitűzéseknek megfelelő vizsgálatok a

„Betegek és Módszerek” fejezetben leírtak alapján korrekten megtörtének.

Megjegyzéseim és kérdéseim:

1) 30. oldalon „Az állományvérzés (intracerebrális hemorrhagia: ICH) kialakulásának

leggyakoribb okai: a magasvérnyomás (30-60%), az agyi amyloid angiopathia ill. arteritis

(10-30%), antikoaguláció ill. véralvadási zavar (1-20%)” - konkrétan milyen véralvadási

zavarra/zavarokra gondol?

2) 40. oldalon írja, hogy „a terápia hatástalanságához vezető „magas kezelés alatti trombocita

reaktivitás” (“high on-treatment platelet reactivity”) a különböző tanulmányok esetén 10-

50%-ban fordult elő, legtöbbször 30-40%-ban volt jelen a clopidogrelre metabolikus okok

miatt rezisztens betegek a rekurrens ischaemiás események magas kockázatának vannak

kitéve”. Mit ért konkrétan „metabolikus okok” alatt? Logikusnak tűnik, hogy a „magas

kezelés alatti trombocita reaktivitás” miatt rezistens betegek „rekurrens ischaemiás

események magas kockázatának vannak kitéve” . Ezzel a kijelentésévek kapcsolatban

kérdésem az, hogy van-e (ismer-e) olyan randomizált kontrollált vagy bármilyen más típusú

(obszervációs, retrospektív stb) klinikai vizsgálatot/vizsgálatokat ami ezt bizonyítja?

3) 42. oldalon írja: „Annak ellenére, hogy nincs érvényben lévő szakmai ajánlás, a clopidogrel

hatásának tesztelése fontos lehet olyan válogatott betegekben, akik akár szakmai (fokozott

vérzéses kockázat, orális antikoaguláns kezelés, agyi történés, stb.), akár finanszírozási okok

miatt nem kaphatnak ticagrelort vagy prasugrelt”. Kérdéseim: Mit ért konkrétan fokozott

vérzési kockázat alatt? Alkalmasnak tartja ennek megítélésére a 6. táblázatban ismertetett

HAS-BLED skálát?

4) Az 55. oldalon 4.1.1. alfejezetben három, ischaemiás stroke betegek bevonásával végzett

vizsgálat felépítését ismerteti. A leírás korrekt, de a részletek átlátását-megértését egy táblázat

segíthette volna.

5) 70.. oldal: „Kontroll csoportként 140 egészséges önkéntest válogattunk be a vizsgálatba,

akik semmilyen trombocita funkciót befolyásoló szert nem szedtek„ - itt „csak” a

törzskönyvezett thrombocita aggregáció gátlókra gondol? Vagy szélesebb gyógyszer körre?

A clopidogrelt például véve: „A clopidogrel egy pro-drug, mely a májban, a citokróm P450
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(CYP) rendszer enzimek segítségével, kétlépéses reakcióban alakul át aktív metabolittá” írja

helyesen másutt. A citokróm P450 (CYP) rendszer enzimek aktivitását számos, a májban

metabolizálódó gyógyszer is befolyásolja, ami értelem szerűen befolyásolhatja a clopidogrél

metabolizmusát is, tehát szeretném ha pontosítáná, hogy mit ért „semmilyen trombocita

funkciót befolyásoló szer” megfogalmazás alatt (voltak olyan kontroll csoportba tartozók akik

semmilyen gyógyszert nem szedtek? vagy csak olyan szereket szedtek, amelyek a májban

nem metabolizálódnak, és a vesén intaktan ürünek pl. gabapentin, pregabalin (?), vagy

ellenőrizték (pl. a „Pharmindex”-ben) az adott kontrol-egyén által szedett gyógyszer és a

clopidogrél interakciós potenciálját?

6) 23 és 25. táblázatokban szereplő adatokkal kapcsolatban: 23. táblázat „Az egészséges

önkéntesek és a nem traumás intracerebrális vérzéses stroke-ot (ICH) elszenvedett betegek

alapadatainak, és alvadék lízis (CLA, mCLA) paramétereinek összehasonlítása” 25. táblázat

„Clopidogrel monoterápián lévő betegek és kontrollok alapvető klinikai adatai”. Mind a két

táblázat szerint magasan szignifikáns különbség van az összehasonlított betegcsoportok

életkora között. 23. táblázatban az betegek átlag életkora 68 ±11,6 év, míg az egészséges

önkénteseké 44 ±11,7), a 25. táblázatban a betegek 61,6±10,4 a kontrollok 43,3±18,0 évesek.

A jelölt a 166. 169.oldalon a limitációk közt említi „alapvető antropometriai különbségek (pl.

kor)” -t , de a vizsgálataik nem mutattak korfüggést. A természetes öregedés számos

életfunkciónk jelentős változásával jár (pl. https://doi.org/10.1172/JCI158451), így

szeretném ha független szakirodalmi adatokkal is alátámasztaná (ha vannak ilyenek) a

„korfüggés hiányát” az említett kontrollcsoportban vizsgált paraméterek tekintetben.

7) A jelölt munkacsoportja által kidolgozott (és publikált), a clopidogrel hatás tesztelésére

alkalmasnak bizonyuló, módosított, prostaglandin E1 (PGE1)-et tartalmazó adenozin-5’-

difoszfát (ADP)-indukálta trombocita aggregációs módszert reprodukálta-e (reprodukálták-e)

független munkacsoport, munkacsoportok? Továbbá kérdezném, hogy a jelölt által

részletezett előnyökre, újdonságokra tekintettel miért nem szabadalmaztatták módszerüket?

ÚJ MEGÁLLAPÍTÁSOK

1) Elsőként írták le nagylétszámú (n >130), intravénás trombolízisben részesülő akut

ischaemiás stroke betegek kohorszában, hogy a VIII-as véralvadási faktor aktivitás, a

plazminogén aktivátor inhibitor-1 aktivitás és [alfa]2-Plasmin inhibitor aktivitás közvetlenül

trombolízis után nagymértékű, szignifikáns csökkenést mutattak.
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3. Többváltozós logisztikus regressziós modellt alkalmazva igazolták, hogy a trombolízist

követően azonnal és 24 órával később detektált emelkedett VIII-as véralvadási faktor és von

Willebrand faktor antigén szintek a rossz hosszú távú kimenetel független rizikótényezői.

4. Igazolták, hogy a VIII-as véralvadási faktor Val34Leu polimorfizmusa jelentős hatással

volt az alvadék méretére in vivo és in vitro kísérletes körülmények között egyaránt.

Többváltozós analíziseik eredménye alapján azt találták, hogy az intravénás trombolízis

sikerének meghatározó tényezői a stroke súlyossága ill. maga a trombus mérete.

(Ezzel a megállapításukkal egybehangzik egy 2024-ben megjelent klinikai randomizált

kontrollált vizsgálat is eredménye is: Az akut CT-n sztenderdizált AI programmal igazolt

nagykiterjedésű (ASPECTS score 4–5) ischaemiás léziók esetén thrombolysis alklamazása

után nem észleltek klinikai javulást (doi:10.1001/jama.2024.13933)

5. A hemorrhagiás transzformációval a vizsgált hemosztázis paraméterek közül a felvételkor

mért alacsony α2-PI, valamint lízis utáni emelkedett VWF antigén szintek szignifikáns

kapcsolatot mutattak. Kimutatták továbbá PAI-1 5G/5G genotípus a lízist követő

intrakraniális vérzés független prediktora.

6. Kidolgoztak, egy prostaglandin E1 (PGE1)-et tartalmazó adenozin-5’-difoszfát (ADP)-

indukálta trombocita aggregációs módszert, mely a clopidogrel hatás tesztelésére alkalmasnak

bizonyult. A teszt P2Y12 receptor specifikus, megbízható, könnyen elvégezhető és olcsó. A

teszt jó korrelációt mutatott a vazodilátor stimulált foszfoprotein (VASP) foszforilációs teszt

eredményével és magas diagnosztikus hatékonyságot mutatott clopidogrel monoterápián lévő

betegekben. A hagyományos ADP-indukálta aggregációval szemben a teszt nem érzékeny

aszpirin hatására és javasolható kettős trombocitagátló terápián lévő betegek vizsgálatára is.

7. Pitvarfibrilláló betegek és nem pitvarfibrilláló kontrollok intrakardiális és perifériás

vérmintáiból megvizsgálva a hemosztázis és fibrinolitikus rendszer egyes markereit

megállapították, hogy a VIII-as véralvadási faktor (FVIII) aktivitás és a von Willebrand

(VWF) antigén szint a pitvarfibrilláló betegekben szignifikánsan emelkedett a kontrollokhoz

képest mind az intrakardiális, mind a perifériás vérmintákban. Az FVIII aktivitás és VWF

szintek közötti jó korreláció arra utalt, hogy a magas szintek hátterében endothel károsodás

állhat.

8. Eredményeik igazolták, hogy a cryoballonnal végzett pulmonális véna izoláció előtt a

megszakítás nélküli orális antikoaguláns kezelés jelentősen gátolja a hemosztázis
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aktiválódását, valamint a dabigatran hatásosabb gátlást biztosít az intrakardiális hemosztázis

aktivációja és következményes fibrinolízissel szemben, mint a vascularis adhéziós molekula-1

(VKA). A cryoballon abláció az alkalmazott preoperatív antikoagulálástól függetlenül

jelentős endothel aktivációt okozott, amit az emelkedett VIII-as véralvadási faktor (FVIII)

aktivitás és von Willedrad faktor (VWF) szintek jeleztek az abláció utáni vérmintákban. Az

eredmények felhívják a figyelmet az antikoaguláció fontosságára a posztablációs időszakban

is.

A jelentős új ismereteket leíró, formailag idényesen megalkotott értekezés nyilvános vitára

bocsátását javaslom.

Pécs, 2024. november 18.

Dr, Komoly Sámuel

MTA doktora